EMENTA:  REQUER  PROVIDÊNCIAS  URGENTES  DA

FISCALIZAÇÃO  GERAL  EM  RELAÇÃO  AO

CUMPRIMENTO  DO  HORÁRIO  DE

FUNCIONAMENTO  DA  FEIRA  POPULAR  E

ARTESANAL  DOS  BALAIOS,  SEGUNDO  O

PROJETO DE LEI NÚMERO 39/2018

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que  fomos  procurados  por  moradores  da
zona  oeste  de  Ribeirão  Preto,  que  solicitaram providências  urgentes  da  Fiscalização
Geral  quanto  a  ações fiscalizatórias  referentes  ao horário  de  funcionamento  da Feira
Popular Artesanal dos Balaios, que acontece aos domingos na Rua Professor Wlladimir
Pinto Ferraz entre a Avenida Casper Líbero e Rua Lúcio de Mendonça.

CONSIDERANDO que  de  acordo  com o  Projeto  de  Lei  No
38/2018, o horário estabelecido para a Feira Popular Artesanal dos Balaios é das 6h30 -
12h00 no  entanto,  segundo  os  moradores  da  zona oeste,  este  horário  não tem sido
respeitado, e a feira se extende até mais de 21h00.

CONSIDERANDO que os moradores do entorno desta feira,
reclamaram  que  o  som  utilizado  na  feira  é  extremamente  elevado,  inclusive,  tem
prejudicado o desenvolvimento de atividades religiosas de igrejas próximas a feira.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e

após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado o Departamento de Fiscalização Geral, para

que empreenda ações fiscalizatórias quanto ao cumprimento do horário estabelecido para

esta feira, bem como quanto a emissão de sons elevados. Após seja dado retorno a esta

Casa de Leis.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

REQUERIMENTO Nº 3981/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
98

1/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

77
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
2

15
:0

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A4

6-
FB

BC
-7

5D
7-

B8
0F

.

Pag. 1/2

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
98

1/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
42

77
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
2

15
:0

6:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A4

6-
FB

BC
-7

5D
7-

B8
0F

.

Pag. 2/2